

平成 1 9 年 3 月 期

## 第 3 四 半 期 決 算 要 旨

(平成 18 年 10 月 1 日 から)  
(平成 18 年 12 月 31 日 まで)

**トヨタ自動車株式会社**

**【注意事項】**

- ・ 本第3四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

# 経営成績

## 1. 当第3四半期の業績全般の概況

### 業績

当第3四半期（平成18年10月1日から12月31日までの3ヶ月間）における日本、海外を合わせた自動車の連結販売台数は、215万5千台と、前年同期に比べて17万5千台（8.9%）の増加となりました。日本での販売台数については、市場が前年同期を下回る状況のもと、54万1千台と、前年同期に比べて3万台（5.2%）の減少となりましたが、全国販売店の努力により、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは47.5%、軽自動車を含む販売シェア（含むダイハツおよび日野）は42.3%と、ともに高い水準を確保いたしました。海外では、北米、欧州、その他の地域で販売が拡大したことにより、161万4千台と、前年同期に比べて20万5千台（14.5%）の大幅な増加となりました。

当第3四半期の業績については、売上高は6兆1,465億円と、前年同期に比べて8,132億円（15.2%）の増収となり、営業利益は5,747億円と、前年同期に比べて925億円（19.2%）の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、営業面の努力が1,200億円、為替変動の影響が300億円、原価改善の努力が200億円と合計1,700億円ありました。一方、減益要因としては、諸経費の増加ほか775億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は6,159億円と、(株)三菱東京フィナンシャル・グループと(株)UFJホールディングスの合併に伴う株式交換差益1,433億円を前年同期に計上した影響により、前年同期に比べて240億円（3.8%）の減益、当期純利益は4,267億円と、前年同期に比べて292億円（7.3%）の増益となりました。

## 2. 当第3四半期のセグメント別の状況

### (1) 事業の種類別セグメントの状況

**自動車** 売上高は5兆6,657億円と、前年同期に比べて7,657億円（15.6%）の増収となり、営業利益は5,241億円と、前年同期に比べて968億円（22.7%）の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産および販売台数の増加、為替変動の影響ならびに原価改善の努力などによるものです。

**金融** 売上高は3,343億円と、前年同期に比べて723億円（27.6%）の増収となりましたが、営業利益は413億円と、前年同期に比べて55億円（11.7%）の減益となりました。営業利益の減益は、融資残高は順調に増加したものの、販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号（第138号等による修正を含む）に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価損が計上されたことなどによるものです。

**その他** 売上高は3,105億円と、前年同期に比べて206億円（7.1%）の増収となりましたが、営業利益は81億円と、前年同期に比べて34億円（29.7%）の減益となりました。

## (2)所在地別セグメントの状況

- 日 本 売上高は3兆8,062億円と、前年同期に比べて4,304億円(12.7%)の増収となり、営業利益は3,835億円と、前年同期に比べて1,024億円(36.4%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、生産台数の増加、為替変動の影響および原価改善の努力などによるものです。
- 北 米 売上高は2兆3,781億円と、前年同期に比べて3,511億円(17.3%)の増収となりましたが、営業利益は991億円と、前年同期に比べて287億円(22.4%)の減益となりました。営業利益の減益は、テキサス工場の立ち上がりに伴う一時的な費用等が発生したこと、および販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価損が計上されたことなどによるものです。
- 欧 州 売上高は8,837億円と、前年同期に比べて2,171億円(32.6%)の増収となり、営業利益は348億円と、前年同期に比べて82億円(30.7%)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。
- ア ジ ア 売上高は5,619億円と、前年同期に比べて609億円(12.1%)の増収となりましたが、営業利益は281億円と、前年同期に比べて105億円(27.2%)の減益となりました。営業利益の減益は、生産および販売台数が減少したことなどによるものです。
- そ の 他 売上高は5,111億円と、前年同期に比べて947億円(22.7%)の増収となり、営業利益は310億円と、前年同期に比べて163億円(2.1倍)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。

# 連結生産・販売実績

## 1. 生産実績

内 訳		期 別	当第3四半期 (18.10~18.12)	前年同期 (17.10~17.12)	増 減
車 両 ( 新 車 )	日 本		1,319,331 <sup>台</sup>	1,177,166 <sup>台</sup>	142,165 <sup>台</sup>
	北 米		286,220	284,848	1,372
	欧 州		182,624	147,104	35,520
	ア ジ ア		193,334	216,727	23,393
	そ の 他		110,506	88,720	21,786
	海 外 計		772,684	737,399	35,285
	合 計		2,092,015	1,914,565	177,450
住 宅 (日 本)		1,412 <sup>戸</sup>	1,347 <sup>戸</sup>	65 <sup>戸</sup>	

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダットサント車両(OEMを含む) 当第3四半期 220,556台、前年同期 197,130台が、また日野ダットサント車両 当第3四半期 22,511台、前年同期 25,056台が含まれています。

## 2. 販売実績(仕向先別)

内 訳		期 別	当第3四半期 (18.10~18.12)	前年同期 (17.10~17.12)	増 減
車 両 ( 新 車 )	日 本		541,541 <sup>台</sup>	571,162 <sup>台</sup>	29,621 <sup>台</sup>
	北 米		764,007	642,765	121,242
	欧 州		306,046	245,960	60,086
	ア ジ ア		204,282	217,026	12,744
	そ の 他		339,514	303,179	36,335
	海 外 計		1,613,849	1,408,930	204,919
	合 計		2,155,390	1,980,092	175,298
住 宅 (日 本)		1,352 <sup>戸</sup>	1,307 <sup>戸</sup>	45 <sup>戸</sup>	

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダットサント車両 当第3四半期 182,509台、前年同期 165,845台が、また日野ダットサント車両 当第3四半期 21,778台、前年同期 24,803台が含まれています。

# 連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (18.10 ~ 18.12)	前年同期 (17.10 ~ 17.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	6,146,584	5,333,387	813,197
商品・製品売上高	5,818,107	5,076,632	741,475
金融収益	328,477	256,755	71,722
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	5,571,795	4,851,176	720,619
売上原価	4,716,117	4,132,935	583,182
金融費用	226,448	159,311	67,137
販売費及び一般管理費	629,230	558,930	70,300
営業利益	574,789	482,211	92,578
その他の収益(費用)	41,153	157,763	116,610
受取利息及び受取配当金	38,687	22,616	16,071
支払利息	11,820	5,100	6,720
その他<純額>	14,286	140,247	125,961
税金等調整前当期純利益	615,942	639,974	24,032
法人税等	240,214	259,286	19,072
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	375,728	380,688	4,960
少数株主持分損益	15,094	28,984	13,890
持分法投資損益	66,137	45,870	20,267
当期純利益	426,771	397,574	29,197

	円	銭	円	銭	円	銭
基本1株当たり当期純利益	133	21	122	22	10	99
希薄化後1株当たり当期純利益	133	13	122	17	10	96

## 連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (18.12末現在)	前 期 (18.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
( 資 産 の 部 )			
流 動 資 産	10,916,129	10,735,222	180,907
現金及び現金同等物	1,436,120	1,569,387	133,267
定期預金	26,350	50,349	23,999
有価証券	477,448	634,879	157,431
受取手形及び売掛金 <貸倒引当金控除後>	1,808,325	1,980,680	172,355
金融債権<純額>	3,858,392	3,497,319	361,073
未収入金	422,775	416,336	6,439
たな卸資産	1,820,605	1,620,975	199,630
繰延税金資産	538,068	520,494	17,574
前払費用及びその他	528,046	444,803	83,243
長期金融債権<純額>	5,535,437	4,830,216	705,221
投資及びその他の資産	6,668,480	6,099,529	568,951
有形固定資産	7,896,815	7,066,628	830,187
土地	1,240,844	1,215,897	24,947
建物	3,365,715	3,156,613	209,102
機械装置	8,932,025	8,482,832	449,193
賃貸用車両及び器具	3,245,995	2,605,426	640,569
建設仮勘定	445,061	397,076	47,985
減価償却累計額<控除>	9,332,825	8,791,216	541,609
資 産 合 計	31,016,861	28,731,595	2,285,266

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (18.12末現在)	前 期 (18.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
( 負 債 の 部 )			
流 動 負 債	10,818,204	10,028,735	789,469
短期借入債務	3,546,541	3,033,019	513,522
1年以内に返済予定の 長期借入債務	2,010,660	1,723,888	286,772
支払手形及び買掛金	1,926,468	2,086,587	160,119
未 払 金	724,923	730,184	5,261
未 払 費 用	1,467,424	1,464,263	3,161
未 払 法 人 税 等	307,005	347,488	40,483
そ の 他	835,183	643,306	191,877
固 定 負 債	8,308,900	7,552,831	756,069
長期借入債務	6,319,578	5,640,490	679,088
未払退職・年金費用	684,188	679,918	4,270
繰延税金負債	1,194,465	1,092,995	101,470
そ の 他	110,669	139,428	28,759
負 債 合 計	19,127,104	17,581,566	1,545,538
( 少 数 株 主 持 分 )			
少 数 株 主 持 分	619,031	589,580	29,451
( 資 本 の 部 )			
資 本 金	397,050	397,050	
資 本 剰 余 金	497,375	495,250	2,125
利 益 剰 余 金	11,324,669	10,459,788	864,881
その他の包括利益累計額	577,270	437,316	139,954
自 己 株 式	1,525,638	1,228,955	296,683
資 本 合 計	11,270,726	10,560,449	710,277
負債・少数株主持分及び資本合計	31,016,861	28,731,595	2,285,266



# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1)当第3四半期 (18.10~18.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	5,662,470	328,477	155,637		6,146,584
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,262	5,848	154,908	164,018	
計	5,665,732	334,325	310,545	164,018	6,146,584
営 業 費 用	5,141,572	292,971	302,418	165,166	5,571,795
営 業 利 益	524,160	41,354	8,127	1,148	574,789

(2)前年同期 (17.10~17.12)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,894,457	256,755	182,175		5,333,387
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,596	5,316	107,748	118,660	
計	4,900,053	262,071	289,923	118,660	5,333,387
営 業 費 用	4,472,756	215,219	278,367	115,166	4,851,176
営 業 利 益	427,297	46,852	11,556	3,494	482,211

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (18.10~18.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	2,035,097	2,322,290	833,212	502,480	453,505		6,146,584
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,771,120	55,863	50,476	59,438	57,621	1,994,518	
計	3,806,217	2,378,153	883,688	561,918	511,126	1,994,518	6,146,584
営 業 費 用	3,422,693	2,278,976	848,858	533,812	480,090	1,992,634	5,571,795
営 業 利 益	383,524	99,177	34,830	28,106	31,036	1,884	574,789

(2) 前年同期 (17.10~17.12)

区 分	日 本	北 米	欧 州	アジア	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,929,814	1,968,713	630,269	445,578	359,013		5,333,387
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,446,028	58,287	36,356	55,480	57,384	1,653,535	
計	3,375,842	2,027,000	666,625	501,058	416,397	1,653,535	5,333,387
営 業 費 用	3,094,729	1,899,165	639,968	462,470	401,726	1,646,882	4,851,176
営 業 利 益	281,113	127,835	26,657	38,588	14,671	6,653	482,211

# <ご参考>

## (単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (18.10~18.12)	前 年 同 期 (17.10~17.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	3,036,115	2,661,819	374,296
売上総利益	627,038	518,736	108,302
営業利益	320,460	233,268	87,192
経常利益	483,043	352,364	130,679
税引前当期純利益	483,043	352,364	130,679
法人税、住民税及び事業税	155,400	110,700	44,700
法人税等調整額	6,236	3,405	2,831
当期純利益	333,879	245,069	88,810

## (単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (18.12末 現在)	前 期 (18.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,550,572	3,795,723	245,151
現金預金及び売掛金	1,303,851	1,314,316	10,465
有価証券	616,725	922,033	305,308
その他の	1,629,995	1,559,373	70,622
固定資産	6,379,162	6,113,286	265,876
有形固定資産	1,283,992	1,279,608	4,384
建物及び機械装置	710,020	668,205	41,815
その他の	573,972	611,403	37,431
投資その他の資産	5,095,169	4,833,678	261,491
投資有価証券	2,496,149	2,314,903	181,246
その他の	2,599,020	2,518,775	80,245
合 計	9,929,734	9,909,010	20,724

科 目	当 第 3 四 半 期 (18.12末 現在)	前 期 (18.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	2,146,999	2,379,900	232,901
固定負債	861,979	842,213	19,766
負債計	3,008,978	3,222,114	213,136
(純資産の部)			
株主資本	6,392,350		6,392,350
評価・換算差額等	527,673		527,673
新株予約権	732		732
純資産計	6,920,756		6,920,756
(資本の部)			
資本金		397,049	397,049
資本剰余金		416,970	416,970
利益剰余金		6,614,868	6,614,868
その他の有価証券		518,155	518,155
評価差額金			
自己株式		1,260,148	1,260,148
資本計		6,686,895	6,686,895
合 計	9,929,734	9,909,010	20,724